

Data: 08.01.2024

Instituția de învățământ superior: **Academia de Studii Economice din București****Facultatea de Relații Economice Internaționale****Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri**

Poz. Postului 26

Disciplina(e) postului: Comunicare în afaceri (germană); Comunicare în limba germana 1; Germana pentru afaceri 1; Limba germană; Limba germană și comunicare de specialitate 1; Limba germană și comunicare de specialitate 2

Domeniul: Filologie (limba germană)

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a IIIa, nr. 438 din 29.11.2023

Candidată: PĂTRU Cornelia

Data nașterii: 29.12.1975

Funcția actuală: Lector univ. dr.

Data numirii în funcția actuală: 1.10.2014 / decizia nr. 1005/ 30.09.2014

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	Filologie	octombrie 1995-iunie 1999	Licențiat în Filologie

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Filosofie	Studii Umaniste Interdisciplinare în limba germană	octombrie 2000-iunie 2002	Diplomă de Master

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine Școala Doctorală „Limbi și Identități Culturale”	Filologie	octombrie 2010-septembrie 2013	Doctor în Filologie

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

6. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul
---------	------------	----------	----------	-------------------------------------

				profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	2014 - prezent	Lector univ. dr (DRU/Nr. 1005 din 30.09.2014)
2.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	februarie 2008-2014	Asistent universitar Decizia Nr. 79/RU/08.02.2008 (dr. din decembrie 2013)
3.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	februarie 2005-februarie 2008	Preparator universitar titular (Decizia Nr. 79/RU/08.02.2008)
4.	Academia de Studii Economice din București	Filologie	octombrie 2003-februarie 2005	Preparator universitar suplinator
5.	Universitatea din București	Specialitatea Limba și Literatura Germană	de la 1.09.2002	Grad didactic definitiv în învățământ (certificat nr. 806/08.04.2003)

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

A1. Activitatea profesională și didactică

139 de puncte (din care A1.1.1 și A1.1.2 - 75p) – calificativul **FOARTE BINE**

A2. Activitatea de cercetare

591 de puncte – calificativul **FOARTE BINE**

A3. Recunoașterea și impactul activității

134 de puncte – calificativul **FOARTE BINE**

Total – 864 puncte

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
Activitate profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1 Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat		30p	
		T1. Pătru, Cornelia (2019): <i>Euphemismen in der Werbesprache. Ein deutsch-rumänischer Vergleich.</i> Berlin: Wissenschaftlicher Verlag Berlin, 227pag., ISBN 978-3-96138-173-9. https://www.lehmanns.de/shop/geisteswissenschaften/52171654-9783961381739-euphemismen-in-der-werbesprache			30p
		1.1.2. Autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologie, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).	(a) autor/coautor	40p/20p	fiecare carte
			(b) autor/coautor	30p/15p	fiecare carte
		1. (Ca1) Pătru, Cornelia (2023): <i>Pregătirea universitară. Limba germană.</i> În Mohanu, Florina, Dima, Viorela (coord.): Coordonate multilingve în învățământul românesc , p. 511-515, Editura ASE, București, 2023, ISBN 978-606-34-0392-7. Pătru, Cornelia, Morman, Valentina (2023): <i>Pregătirea pre-universitară. Limba germană.</i> În Mohanu, Florina, Dima, Viorela (coord.): Coordonate multilingve în învățământul românesc , p. 60-64, Editura ASE, București, 2023, ISBN 978-606-34-0392-7. Copii: Pagina de gardă, Lista Contribuția autorilor și Cuprins (pg.5,6,12,13 – Opis 19, Anexa A21-A1.1 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 1.1.2)			coautoare 15 p
		2. Cb1. Capotă-Stanciu, Rodica, David, Irina, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca Elena, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana, Pătru, Cornelia , Șerban-Oprescu, Anca-Teodora. (2019): <i>Communication in International Business and Economics.</i> În Hurduzeu, Gheorghe, Nicolescu Luminița (coord.): <i>International Economic Relations – Theories, strategies, policies, tools and case studies</i> , (p.690-709), Editura ASE Bucuresti, 2019, ISBN 978-606-34-0304-0 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=967899 (pg. 15) https://www.themarketforideas.com/public/store/documents/Hurduzeu-Nicolescu_REI-EN_Treatise-Contents.pdf (pg. 2 și 12)			Coautoare 15 p
		Cb2. Capotă-Stanciu, Rodica, Irina, Hurduzeu Raluca, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicola,e Mariana, Pătru, Cornelia , Șerban-Oprescu, Anca-Teodora. (2017): <i>Comunicarea în relațiile economice internaționale.</i> În: Hurduzeu, Gheorghe, Nicolescu Luminița (coord.) (2017): <i>Relații economice internaționale. Teorii, strategii, politici, instrumente și studii de caz</i> , Editura ASE, București, 2017, p. 648-665, ISBN 978-606-34-0222-7			coautoare 15p

		http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/BibliographicView.page/224380 Copii: Copertă, Lista Autorii și Cuprins (pg.5, 11 – Opis 19, Anexa A22-A1.1 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 1.1.2)			
Total punctaj A1.1.: A1.1.1 + A1.1.2 = 30+15+15+15= 75 p					
		1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a) Coordonator/ coautor	30p/20p	
			(b) Coordonator/ coautor	25p/15p	
		Cb3. Arsene, Mihaela, Bârlea, Roxana Magdalena, Ciolăneanu Roxana, Constantinescu Lora-Dagmar, Constantinescu-Ștefănel, Ruxandra, Ciubăncan, Magda, Dărăbanț, Maia, Dima Viorela-Valentina, Dumitrescu Virginia Mihaela, Enache, Antonia, Enache, Maria, Fedot, Zinaida, Got, Monica, Grosu-Rădulescu, Lucia-Mihaela, Hurduzeu, Raluca Elena, Lorentz Maria-Antoaneta, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Mihăilă, Silviu, Militaru, Marina, Negrici, Dominic, Nicolae, Mariana, Nicolae Raluca, Panait, Nicoleta-Adina, Pătru, Cornelia Radler, Dana, Rusu Olivia-Cristina, Stămătescu, Ioana, Stoican, Adriana-Elena, Șerban Raluca, Șerban Mihai, „Comunicare 4.0, Tratat de comunicare în afaceri internaționale, Marinescu, Roxana-Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (editoare) – coautoare la Capitol 3. Comunicarea de afaceri. Subcapitol 3.1.2, Ascultarea – baza comunicării eficiente , 162-172, Capitol 6. Rolul tehnologiei în comunicarea de afaceri. Subcapitol 6.2, Mesajele electronice , 412-419, Editura ASE, București, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4. Catalog online Biblioteca Centrală a ASE București, cota 141812: https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=Comunicare+4.0.+Tratat+de+comunicare+%C3%AEn+afaceri+internationale%C8%9Bionale%2C+editoare%3A+Roxana-Elisabeta+Marinescu%2C+Mariana+Nicolae%2C+Anca+Teodora+%C8%98e+Șerban-Oprescu%2C+Editura+ASE+&max=&view=&sb=&ob=&level=all&material_type=all&location=.https://www.editura.ase.ro/Limbi-moderne/ (domeniul FILOLOGIE - LIMBI MODERNE SI COMUNICARE IN AFACERI) Copii: Pagina de garda, Cuprins, Lista Autori de la începutul fiecărui capitol (Opis 19, Anexa A23-A1.1 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 1.1.3)	Coautoare 15 p		
		Ca4. Klaster-Ungureanu, Grete, Lăzărescu, Ioan-Gabriel, Moise, Ileana Maria (coord.), Bâlcu-Bordeianu, Laura, Bolocan, Miruna, Cazacu, Mariana, Dinu, Iulia, Dinulescu, Ioana, Fierbințeanu, Hermine Ioana., Flagner, Heidi, Iroaie, Ana, Meiroșu, Mădălina, Nițescu-Boldojar, Eleonora, Spănu-Pătru, Cornelia , Popa, Ana-Valeria, Rădulescu, Camelia, Ratcu, Ileana-Maria, Rusen, Andreea, Țolescu, Alexandra (colab.): <i>Dicționar german-român</i> , editura Univers Enciclopedic, București, 2007, ISBN 973-637-084-4, 1517p. (reeditat în 2 volume în 2010) https://www.universenciclopedic.ro/dictionar-german-roman Copii: Pagina de garda cu lista coordonatori și colaboratori (Opis 19, Anexa A24-A1.1 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare	coautoare 15 p		

		a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 1.1.3)			
		1.1.4 Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției	(a) autor/ coautor	25p/15	
			(b) autor/ coautor	20p/ 10p	
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.	(a) coordonator (editor)/ co- editor	20p /10p	
			(b) coordonator (editor)/ co- editor	10p / 7p	
		Co-editor la volumul conferinței <i>Synergies in Communication Conference Proceedings</i> , the 11th International Conference, November 2023, Editura ASE, Bucuresti			În curs de publicare
		1. Co-editor la volumul conferinței <i>Synergies in Communication Conference Proceedings</i> , the 10th International Conference, November 2022, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654 Coperta: https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-2022.html SiC 2022 (ase.ro) Copie coperta (Opis 19, Anexa A25-A1.1 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 1.1.5)			Coeditor 7p
		2. Co-editor la volumul conferinței <i>Synergies in Communication Conference Proceedings</i> , International Conference, Mai 2011, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2011/index-2011.html Copie coperta (Opis 19, Anexa A26-A1.1 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 1.1.5)			Coeditor 7p
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/coautor	15p / 10p	
		1. Ca3. Pătru, Cornelia (Trad.) (2012): <i>Germana rapidă</i> . Ediție revizuită și îmbunătățită. București: Niculescu. https://www.libris.ro/germana-rapida-progrese-vizibile-in-2-3-saptamani-nic973-568-518-3.html Copie coperta (Opis 19, Anexa A27-A1.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 1.2.1)			Coautor 10p
		2. Ca2. Nicolae, Mariana/ Constantinescu, Lora (editori) , coord. traducere și note de subsol de Constantinescu, Lora; Calciu Radadiana, Constantinescu Lora, Pătru Cornelia , Popa Alexandru, Zografi Mihaela - traducători, Nicolae Mariana și Constantinescu Lora			Coautor 10p

		(editori), <i>Die Geschichte der modernen Sprachen an der Akademie für Wirtschaftsstudien in Bukarest. Ein hundertjähriger Rückblick</i> , Editura ASE București, 2016, total 308 p., ISBN 978-606-34-0130-5 traducere în limba germană a monografiei DLMCA <i>Istoria limbilor moderne în A.S.E. O perspectivă centenară</i> , de M. Nicolae și M.M. Maftei (coord.), Editura A.S.E. București/editură cu prestigiu recunoscut, 2013, total 203 p., ISBN: 978-606-34-0130-5. OPAC Biblioteca ASE , cota 140987 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/226501?pn=opac%2FSearch&q=Nicolae+Mariana+si+Constantinescu+Lora+%28editori%29%2C+Die+Geschichte+der+modernen+Sprachen+an+der+Akademie+fur+Wirtschaftsstudien+in+Bukarest.+Ein+hundertjahriger+Ruckblick#level=all&location=0&ob=asc&q=Nicolae+Mariana+si+Constantinescu+Lora+%28editori%29%2C+Die+Geschichte+der+modernen+Sprachen+an+der+Akademie+fur+Wirtschaftsstudien+in+Bukarest.+Ein+hundertjahriger+Ruckblick&sb=relevance&start=0&view=CONTENT București „Carol I”, unitatea centrală, cota II338672, biblioteca de administrație și afaceri: 37/G36. http://cacheprod.bucub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=523239_13&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=GESCHICHTE%20DER%20MODERNEN%20SPRACHE%20.2.745728&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2				
	1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio- bibliografice, note și comentarii).	autor/coautor	15p / 7p			
1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN.	autor/coautor	20p / 10p			
1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat.		10p			
A1.1.1+A1.1.2 = 30+15+15+15 = 75p A1.1.3 = 15x2 = 30p A1.1.5 = 7x2 = 14p A1.2 = 10x2 = 20p TOTAL A1: =139p						
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	autor / coautor de articol	25p/15p		
			recenzie	10p		
		1. Ri1. Pătru, Cornelia (2023): <i>Lösungen in Krisenzeiten, DaF-Online-Unterricht während der COVID-19-Pandemie unter der Lupe der Studierenden an der Universität für Wirtschaftsstudien (ASE) in Bukarest. Ergebnisse einer Umfrage</i> . În Dialogos Vol. XXIV No. 40/2023, p. 36-54. Revistă indexată în BDI: EBSCO (2021), Open J Gate (2017), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2000), InfoBase Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020), https://www.dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML Cuprins: https://www.dialogos.rei.ase.ro/dia40.html Articol: https://www.dialogos.rei.ase.ro/40/3.%20Patru.pdf			Autoare 25 p	
		2. Ri2. Dima, Viorela-Valentina, Mohanu, Florina, Pătru, Cornelia , Rusu.				

	Olivia Cristina, Șerban-Oprescu, Anca-Teodora (2023): <i>Multilingualism and internationalization of higher education</i>. În: Synergie, vol. 19, nr. 2/2023, pp. 109-126 (17p.), Editura ASE Cuprins: https://synergy.ase.ro/synergy-vol-19-no-2-2023.html Articol: http://www.synergy.ase.ro/issues/2023-vol19-no-2/1_Dima_et%20al_Multilingualism%20and%20IHE.pdf Revista indexata in BDI: EBSCO (1/2017), ERIH PLUS (2/2015), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2005), Open J Gate (1/2005), Index Copernicus (2012), Open Access Journal Index (1/2005), https://synergy.ase.ro/international-data-bases.html	Coautoare 15p							
	total A2.1.1. articole în reviste indexate EBSCO = 25p+15 = 40 p								
	<table><tr><td rowspan="2">2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)</td><td>autor / coautor de articol</td><td>15p / 7p</td><td></td></tr><tr><td>recenzie</td><td>5p</td><td></td></tr></table>	2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)	autor / coautor de articol	15p / 7p		recenzie	5p		
2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)	autor / coautor de articol		15p / 7p						
	recenzie	5p							
	1. Ri3. Pătru, Cornelia (2020): <i>Figuri (a)tipice ale femeii la începutul secolului al XX-lea. Ipoteze și imagini</i>. În: Dialogos Vol. XXI No. 37/2020, p. 172-183. Cuprins: https://www.dialogos.rei.ase.ro/dia37.html Articol: http://www.dialogos.rei.ase.ro/37/14%20-%20Patru.pdf Revistă indexată în BDI: Open J Gate (2017), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2000), InfoBase Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020) https://www.dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML	Autoare 15p							
	2. Ri4. Capota-Stanciu Rodica, Pătru Cornelia (2019): <i>L'apprentissage des langues étrangères autres que l'anglais en milieu académique, entre obligation et motivation</i>. În: Dialogos, p.220-235, nr.36/2019, ISSN 1582-165X Curprins: http://www.dialogos.rei.ase.ro/dia36.html Articol: https://www.dialogos.rei.ase.ro/36/14.Stanciu-Capota,%20Patru.pdf Revistă indexată în BDI: Open J Gate (2017), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2000), InfoBase Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020) https://www.dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML (lucrare inclusă in extenso pe CD la poziția 18.1. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – in extenso)	Coautoare 7p							
	3. Ri5. Pătru, Cornelia (2016): <i>Euphemistische Formulierungen in deutschen und rumänischen Werbeanzeigen der Medizinindustrie. Einige Aspekte</i>. În Synergie, vol. 12, nr. 2/2016, pp. 431-441 (10p.), Editura ASE Curpins: https://synergy.ase.ro/synergy-vol-12-no-2-2016.html Articol: https://synergy.ase.ro/synergy-vol-12-no-2-2016.html Revistă indexată în BDI: ERIH PLUS (2/2015), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2005), Open J Gate	Autoare 15p							

	(1/2005), Index Copernicus (2012), Open Access Journal Index (1/2005), Lib.washington.edu, Library of Congress E-Resources Online Catalog. https://synergy.ase.ro/international-data-bases.html (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.2. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)														
	4. Ri6. Pătru, Cornelia (2013): <i>Euphemistische Äußerungen in der Werbesprache. Überlegungen zur Pragmatik im Deutschen und Rumänischen</i>. În: Mureșan, Laura Mihaela/Nicolae, Mariana/Bârlea, Roxana Magdalena (coord.) (2013): <i>Diversité et identité culturelle en Europe/ Diversitate și identitate culturală în Europa</i>, vol. 10, nr. 2. București: Editura Muzeul Literaturii Române, p. 117-128, ISSN 2067-0931 CNCSIS: B, BDI: Index Copernicus, DOAJ, Ulrich’s Web, SCIOPI https://docplayer.fr/5285933-Diversite-et-identite-culturelle-en-europe-tome-10-2.html https://www.diversite.eu/10-2/ Copii pagina de garda și cuprins (pg5, 6 - Opis 19, Anexa A28-A2.1 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.2) (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.3. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	Autoare 15p													
	5. Ri7. Pătru, Cornelia (2006): <i>Versuch einer kontrastiven deutsch-rumänischen Studie der zur Wortfamilie „Kaufmann” gehörenden Berufsbezeichnungen</i>. În: Synergy, vol. 2, nr. 1, 2006, pp. 15-22, ISSN 18411-7191, BDI: CEEOL, Open J Gate, Index Copernicus Cuprins : https://synergy.ase.ro/synergy-vol-2-no-1-2006.html Articol: http://synergy.ase.ro/issues/2006-vol2-no1/05-versuch-einer-kontrastiven-deutsch-rumanischen-studie-der-zur-wortfamilie-kaufmann-gehorenden-berufsbezeichnungen.pdf	autoare 15p													
Total A2.1.2 = 67p															
	<table><tr><td rowspan="4">2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară;</td><td>(a) autor / coautor de articol</td><td>15p / 7p</td><td></td></tr><tr><td>(a) recenzie</td><td>5p</td><td></td></tr><tr><td>(a) autor / coautor de articol</td><td>10p / 5p</td><td></td></tr><tr><td>(a) recenzie</td><td>5p</td><td></td></tr></table>	2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară;	(a) autor / coautor de articol	15p / 7p		(a) recenzie	5p		(a) autor / coautor de articol	10p / 5p		(a) recenzie	5p		
2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară;	(a) autor / coautor de articol		15p / 7p												
	(a) recenzie		5p												
	(a) autor / coautor de articol		10p / 5p												
	(a) recenzie	5p													
	1. Vi1. Pătru, Cornelia (2020): <i>Lehren und Lernen im wirtschafts-/berufsbezogenen Deutschunterricht: Kooperative und kollaborative Methoden als Lösung in heterogenen Klassen</i>. În: Haberland, Detlef / Oroşy, Magdolna (Hg.), Region(en) von Mitteleuropa - Historische, kulturelle, sprachliche und literarische Vermittlungen (2020), Wien (Viena): Praesens-Verlag, p. 405-414, ISBN 9783706911023 (ISBN-10: 3706911027). Cuprins: http://www.praesens.at/praesens2013/wp-content/uploads/daten/978-3-7069-1102-3.pdf Coperta: http://www.praesens.at/praesens2013/regionen-von-mittleuropa/	Autoare 15p													
	2. Vi3. Pătru, Cornelia (2018a): <i>Deutsch an der Bukarester Akademie für Wirtschaftsstudien. Fakten, Erkenntnisse und Herausforderungen</i>. În: Tichy, Ellen/Tesch, Felicitas u.a (Hrsgg.)	Autoare 15p													

		(2018): <i>Germanistik und Wirtschaft in der Diskussion. Tagungsband: Kulturelle Zentren der deutschen Minderheiten und berufliche Perspektiven in deutschsprachigen Unternehmen</i>. Berlin: Peter Lang, p. 131-138, ISBN: 978-3-631-73909-9 https://www.peterlang.com/view/title/63155 https://www.peterlang.com/document/1056002#BigPicturePanel DOI: https://doi.org/10.3726/b14498	
		3. Vi4. Pătru, Cornelia, LORENTZ Maria Antoaneta, DIMA Viorela Valentina, MOHANU Floarea, HURDUZEU Raluca Elena (2018b): <i>Lifelong Learning for the Labor Market</i>. În: DUMITRESCU, Dalina/ZAMFIR, Andreea (2018b): <i>Proceedings of the 1th International conference on economics and social sciences Challenges and trends in economic and social sciences research</i>. Bologna: Filodiritto Publisher, p.334-342, ed. 1, ISBN 978-88-85813-14-4. https://www.researchgate.net/publication/335840116_Lifelong_Learning_for_the_Labor_Market (pg. 9) https://econpapers.repec.org/article/romconase/v_3a1_3ay_3a2018_3ai_3a1_3ap_3a334-342.htm (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.4. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	Coautoare 7p
		4. Vi5. DIMA Viorela Valentina, MOHANU Floarea, HURDUZEU Raluca Elena, LORENTZ Maria Antoaneta, Pătru, Cornelia (2018c): <i>Foreign Language Education in ASE Bucharest - A Quantitative Approach</i>. În: DUMITRESCU, Dalina/ZAMFIR, Andreea (2018): <i>Proceedings of the 1th International conference on economics and social sciences Challenges and trends in economic and social sciences research</i>. Bologna: Filodiritto Publisher, p.322-333, ed. 1, ISBN 978-88-85813-14-4. https://www.researchgate.net/publication/335840116_Lifelong_Learning_for_the_Labor_Market (pg. 9) https://econpapers.repec.org/article/romconase/v_3a1_3ay_3a2018_3ai_3a1_3ap_3a334-342.htm	Coautoare 7p
		5. Vi6. Pătru, Cornelia (2016): <i>Zur Rolle des fachsprachlichen bzw. pseudofachsprachlichen Wortschatzes in der Werbesprache. Kontrastive Aspekte Deutsch-Rumänisch</i>. În: Lăzărescu, Ioan / Scheuringer, Hermann / Sprenginger, Max (Hrsg.) (2016): <i>Stabilität, Variation und Kontinuität. Beiträge zur deutschen Sprache in Rumänien aus variationslinguistischer Sicht. Seria Forschungen zur deutschen Sprache in Mittel-, Ost- und Südosteuropa</i>. Vol. 2. Regensburg: Friedrich Pustet, p. 189-204, ISBN 978-3-7917-2825-4. Coperta, cuprins și articole: http://digital.bib-bvb.de/view/bvb_mets/viewer.0.6.5.jsp?folder_id=0&dvs=1704728240463~624&pid=18336950&locale=en&usePid1=true&usePid2=true https://adz.ro/kultur/artikel-kultur/artikel/stabilitaet-variation-und-kontinuitaet (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.5. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	Autoare 15p
		6. Vi7. Pătru, Cornelia, <i>Considerații teoretice asupra termenului</i>	

	„eufemism”. Definiții și tipologii. În: MUREȘAN, Laura-Mihaela/DAVID, Irina/GROSU-RĂDULESCU, Lucia-Mihaela (ed.): <i>Effective Communication for Specific Professional Contexts and International Mobility: The Quality Dimension</i>. Seria: "Languages for Specific Purposes and Teacher Development". București: Editura ASE, pp. 87-95, 128 pg, 9 pg, 2016, ISSN 2285-1623 (CD-ROM). Copie ISSN, cuprins (Opis 19, Anexa A29-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3)	Autoare 15p
	7. Vi8. Pătru, Cornelia (2014): <i>Euphemistische Bezeichnungen in der Werbesprache. Thematische Gruppierung und sprachliche Realisierungsformen im Deutschen und Rumänischen</i>. În: Puchianu, Carmen Elisabeth (Hrsg.) (2014): <i>Authentizität, Varietät oder Verballhornung. Germanistische Streifzüge durch Literatur, Kultur und Sprache im globalisierten Raum</i>. Kronstädter Beiträge zur Germanistik. Neue Folge. Heft 3. Passau: Stutz, p. 223-237, ISBN: 978-3-88849-163-4 Coperta și cuprins: https://www.amazon.de/Authentizität-Varietät-oder-Verballhornung-Germanistische/dp/3888491630 (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.6. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	Autoare 15p
	8. Vi9. Pătru, Cornelia (2014): <i>Reflexionen über thematische Bereiche und sprachliche Realisierungsformen der Euphemismen in deutschen Werbeanzeigen</i>. În: Lăzărescu, Mariana-Virginia (coord.) (2014): <i>Deutsch als Fremd- und Muttersprache im Mitteleuropäischen Raum</i>. Berlin: Wissenschaftlicher Verlag, p. 201-212, ISBN 978-3-86573-778-6. Titlu&Bericht: https://www.academia.edu/82347345/ Deutsch als Fremd und Muttersprache im mitteleuropäischen Raum I MGV Sommerakademie f%C3%BCr Nachwuchsgermanistinnen und Nachwuchsgermanisten vom 28 31 August 2011 veranstaltet vom Mitteleurop%C3%A4ischen Germanistenverband MGV und der Universit%C3%A4t Bukarest Cuprins: http://d-nb.info/1049340450/04	Autoare 15p
	9. Vi10. Pătru, Cornelia (2013): <i>Umschreibende Ausdrücke von Preisen in der deutschen und rumänischen Werbesprache. Lexikologische Aspekte</i>. În: Puchianu, Carmen Elisabeth (Hrsg.) (2013): <i>Norm und Abnorm in der deutschen Sprache und Literatur</i>. Kronstädter Beiträge zur Germanistik. Neue Folge. Heft 2. Passau: Stutz, p. 247-262, ISBN: 978-3-88849-162-7 Coperta și cuprins: https://www.buechercafe.ro/artikel.html?nummer=41473 https://www.amazon.de/-/en/Carmen-Puchianu/dp/3888491622 (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.7. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	Autoare 15p
	10. Vi11. Pătru, Cornelia (2013): <i>Intimer Kauf ohne Worte. Zur euphemistischen Darstellung des Körpers und seiner Pflege in deutschen und rumänischen Werbebotschaften. Eine kontrastive exemplarische Korpusanalyse</i>. În: Sava, Doris/Scheuringer, Hermann	Autoare 15p

		(Hrsg.) (2013): <i>Im Dienste des Wortes. Lexikologische und lexikografische Streifzüge. Festschrift für Ioan Lăzărescu</i>. Seria Forschungen zur deutschen Sprache in Mittel-, Ost- und Südosteuropa. (FzDiMOS), vol. 3. Passau: Stutz, p. 341-356, ISBN 978-3-88849-413-0. Coperta: http://d-nb.info/1044655410/about/html, Cuprins: http://d-nb.info/1044655410/04 (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.8. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	
		11. Vi12. Pătru, Cornelia (2013): <i>Zwischen Erfahrung und Herausforderung: Bemerkungen zur Bearbeitung eines Wirtschaftslexikons</i>. În: Lăzărescu, Ioan/Scheuringer, Hermann (Hrsg.) (2013): <i>Worte und Wörter. Beiträge zur deutschen und rumäniendeutschen Wortkunde</i>. Forschungen zur deutschen Sprache in Mittel-, Ost- und Südosteuropa. Band 1. Passau: Stutz, p. 75-83, ISBN 978-3-88849-411-6. Coperta, cuprins, articol: http://digital.bib-bvb.de/view/bvb_mets/viewer.0.6.5.jsp?folder_id=0&dvs=1704731490759~218&pid=18335212&locale=en&usePid1=true&usePid2=true (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.9. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	Autoare 15p
		12. Vi13. Pătru, Cornelia (2012): <i>Euphemistische Berufsaufwertungen in der Gegenwartssprache. Eine kontrastive Studie Deutsch-Rumänisch</i>. În: Puchianu, Carmen Elisabeth (Hrsg.) (2012): <i>Vernetzte Welt(en). Germanistik zwischen -täten und -ismen</i>. Kronstädter Beiträge zur Germanistik. Neue Folge. Heft 1. Passau: Stutz, p. 157-174, ISBN: 978-3-88849-161-0 Coperta și cuprins: https://www.buechercafe.ro/artikel.html?nummer=45237 (lucrare inclusă în extenso pe CD la poziția 18.10. Publicații relevante pentru realizările profesionale proprii – în extenso)	Autoare 15p
		Total A2.1.3(a) = 164p	
		13. Vi2. Rodica Stanciu-Capotă, Cornelia Pătru, Alina-Maria Mardari. (2019): <i>Educația multilingvă a studenților Academiei de Studii Economice. Așteptări și Provocări</i>, 8th International Conference Synergies in communication 2019 (Conference proceedings), editura ASE, București, pp. 27-38, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654 Coperta și cuprins: https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-4.html Cuprins: https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/cuprins19.html	Coautoare 5p
		14. Vn1. Pătru, Cornelia (2018): <i>Înțelegerea și aprofundarea textului și a vocabularului de specialitate. Metode cooperative</i>. În: Capotă-Stanciu Rodica, Șerban Mihai (ed.) (2018): <i>Orientări și perspective în cercetarea disciplinară</i>, Editura ASE, pag. 29-40, ISBN 9786063402692 Coperta: https://www.editura.ase.ro/Orientari-si-perspective-in-cercetarea-disciplinara/ Cuprins: https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/orientari_capota_serban_cuprins.pdf	Autoare 10p

	14. Vi14. Pătru, Cornelia (2012): <i>Abenteuer in der digitalen Welt. Webquest im Deutschunterricht</i>. În: <i>Youth on the move. Teaching languages for international study and career-building</i>. Format electronic. București: Editura ASE, p. 312-323. ISSN 2284 – 6654, ISSN-L = 2284 – 6654. Coperta și cuprins: http://limbimoderne.ase.ro/publicatii/youth-on-the-move/index.html Cuprins: http://limbimoderne.ase.ro/publicatii/youth-on-the-move/cuprins.html	Autoare 10p
	15. Vi15. Pătru, Cornelia (2010): <i>Erkenntnisse und Erlebnisse im Laufe des Ausbildungsprogramms "Grünes Diplom"</i>. În: <i>Languages as a Lifeskill - New Perspectives on LSP Teaching and Learning</i>. Format electronic. București: Editura ASE, p. 650-655. ISBN 978-606-505-363-2. copie Cuprins CD și coperta CD – Opis 19 Anexa A30-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3	Autoare 10p
	16. Vi16. Pătru, Cornelia (2009): <i>Auf- und Abschwung. Kontrastiver deutsch-rumänischer Überblick über die Ausdrucksmöglichkeiten der Zustandsveränderung in der Wirtschaftssprache</i>. În: <i>Creativity and Innovation in a culturally diverse, knowledge-based society. New Challenges for language teachers</i>. Format electronic. București: Editura ASE, p. 280 – 288, ISBN 978-606-505-237-6. Copii copertă CD și index CD – Opis 19 Anexa A31-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3	Autoare 10p
	17. Vi17. Pătru, Cornelia (2009): <i>Sprachliche und interkulturelle Kompetenzen im berufssprachlichen Deutschunterricht. Ein Überblick anhand Profile Deutsch</i>. În: <i>For a better quality of intercultural dialogue. Highlights of QUEST Romania International Conferences</i>. Format electronic. București: Editura ASE, p. 71-75, ISBN 978-606-505-245-1. Copii copertă CD și Cuprins CD – Opis 19 Anexa A32-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3	Autoare 10p
	18. Vi18. Pătru, Cornelia (2008) <i>Zum Einsatz des Lesetrainings im allgemeinsprachlichen bzw. im berufsbezogenen DaF-Unterricht</i>. În: <i>Integrated skills and multilingualism for better cultural awareness and employability</i>. Format electronic. București: Editura ASE, p. 361-365, ISBN 978-606-505-063-1. Copii copertă CD și Cuprins CD – Opis 19 Anexa A33-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3	Autoare 10p
	19. Vi19. Pătru, Cornelia (2008): <i>Sprachtabus und ihre Realisierungsmöglichkeiten im Deutschen. Lexikologische Aspekte</i>. În: <i>Limbă, cultură și civilizație la începutul mileniului al treilea</i>. București: Politehnica Press. Vol. II, p. 602-607, ISBN 978-973-7838-54-4, 978-973-7838-56-8.	Autoare 10p

		Copii copertă și Cuprins – Opis 19 Anexa A34-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3			
		20. Vi20. Pătru, Cornelia (2006): <i>Aspekte der Bedeutungsvermittlung in der Wirtschaftssprache. Ein Versuch.</i> În: <i>Communication in languages for specific purposes (LSP) – Continuity and Innovation.</i> București: Editura ASE, p. 348-356, ISBN-10 973-594-826-5, ISBN-13 978-973-594-826-9. Copii copertă și Cuprins – Opis 19 Anexa A35-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3			Autoare 10p
		21. Vn3. Boldojar, Eleonora/ Pătru, Cornelia (2005): „ <i>Herz“ und „Seele“ in den Phraseologismen. Eine kontrastive deutsch-rumänische Untersuchung.</i> În: „ <i>Analele Universității Creștine Dimitrie Cantemir. Seria Științele Limbii, Literaturii și Didactica Predării.</i> Nr. 4/2005, București, pp. 131-142, 315 pg. ISBN 973-8338-27-1 Pagina de garda, Cuprins și Articol: http://aflls.ucdc.ro/doc/analelells/2005.pdf			Coautoare 5p
		22. Vn2. Pătru, Cornelia (2005): <i>Tabuwörter in der Diachronie. Bemerkungen zum Bedeutungswandel.</i> În: <i>Creație și creativitate.</i> Format electronic, SINUC 2006, ISSN – 1842-6352. Copii copertă CD, ISSN și Cuprins CD– Opis 19 Anexa A36-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3			autor 10p
		23. Vn4. Boldojar, Eleonora/ Pătru, Cornelia (2005): <i>Die Gruppierung der Verben in Feldern – ein Instrument im DaF-Unterricht. Ein Entwurf zum Feld „Verben der positiven menschlichen Verhaltensweise“.</i> În: <i>Cultură, comunicare, creativitate.</i> Format electronic SINUC 2005, ISBN 973 7797-35-3. Copii copertă CD, ISSN și Cuprins CD– Opis 19 Anexa A37-A2/ 2.1.3 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A1, categoria 2.1.3			Coautor 5p
		Total A2.1.3(b) = 105p Total A2.1.3(a) + (b) = 164 + 105 = 269p			
		2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate cu ISSN		2p	
	2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b).	(a)/ (b)	15p / 10p	
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b).	(a)/(b)	7p/5p	
		1. Membră în comitetul științific al volumului conferinței <i>Synergies in Communication</i> , the 10th International Conference, 2023, Editura			5p

		ASE, Bucuresti. (copie adeverință comitet științific și organizatoric - Opis 19 Anexa A45-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	
		2. Membră în comitetul științific al volumului conferinței <i>Synergies in Communication</i> , the 10th International Conference, 2022, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654 (CD), ISSN–L 2284 – 6654. Comitet științific https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/1.-Scientific-committee_SiC2022f.pdf 1. Scientific committee_SiC2022.pdf (ase.ro)	5p
		2. Membră în comitetul științific al volumului conferinței <i>Synergies in Communication</i> , the 9th International Conference, 2021, Editura ASE, Bucuresti, ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654. (copie adeverință comitet științific și organizatoric - Opis 19 Anexa A38-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	5p
		3. Referent științific pt. publicația: Swerlowa, Olga (2021): <i>Limba modernă Germană</i> , clasa a III-a, editura Art Klett, București, ISBN 978-606-076-107-5 (Manual aprobat de Ministerul Educației prin ordinul de ministru nr. 5145/30.08.2021) Copii coperta, pagina de gardă: Opis 19 Anexa A39-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	5p
		4. Membră în comitetul științific al volumului conferinței <i>Synergies in Communication</i> , the 8th International Conference, 2019, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, (copie listă comitet științific - Opis 19 Anexa A40-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	5p
		5. Membră în comitetul științific al volumului conferinței <i>Synergies in Communication</i> , the 6th International Conference, 2017, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, (copie listă comitet științific - Opis 19 Anexa A41-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	5p
		6. Referent științific pt publicația: Calciu, Radadiana (2017): <i>Buchhaltungswörterbuch. Deutsch-Rumänisch, Rumänisch-Deutsch. Dicționar de contabilitate german-român, român-german</i> . Editura ASE, București, ISBN 978-606-34-0182-4 (copie pg. 4 - Opis 19 Anexa A42-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	5p
		7. Referent științific pt publicația: Calciu, Radadiana (2017): <i>Unternehmer Dossier. Portofoliul întreprinzătorului</i> . Editura ASE, București, ISBN 978-606-34-	5p

		0181-7 (copie pg. 4 - Opis 19 Anexa A43-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)							
		8. Membră în comitetul științific al volumului conferinței <i>Synergies in Communication</i> , the 5th International Conference, 2016, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, (copie listă comitet științific - Opis 19 Anexa A44-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	5p						
		9. Membră în comitetul științific al volumului conferinței <i>Synergies in Communication</i> , the 4th International Conference, 2015, Editura ASE, Bucuresti, ISSN 2284 – 6654, ISSN–L 2284 – 6654, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2015/pdf-2015/Scientific-Committee-2015.pdf (copie adeverință comitet științific și organizatoric - Opis 19 Anexa A46-A2/ 2.2.2 – Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	5p						
		Pătru, Cornelia. Referent științific/Peer reviewer, revista <i>SYNERGY</i> , DLMCA, ASE București, 2014-2023 (10 numere, 18 articole), http://synergy.ase.ro/editorial-information.html (adeverință Atestare calitate peer reviewer (referent) pt revista <i>Synergy</i> : Opis 19 Anexa A47-A2/ 2.2.2 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	10x5p = 50p						
		Pătru, Cornelia. Referent științific/Peer reviewer, revista <i>DIALOGOS</i> , DLMCA, ASE București, 2019-2023, (2 numere, 2 articole) https://www.dialogos.rei.ase.ro/STRUCTURE.HTML (adeverință Atestare calitate peer reviewer (referent) pt revista <i>Dialogos</i> : Opis 19 Anexa A48-A2/ 2.2.2 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.2.2.)	2x5p =10p						
		A2.1.1 = 40p A2.1.2 = 67p A2.1.3(a) = 164p A2.1.3(b) = 105p Total A2.1.3(a) + (b) = 164 + 105 = 269p Total A2.1 = 371 p A2.2 = 110p Total A2.1+A2.2 = 486 p							
	2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.	<table><tr><td>director</td><td>30p</td><td>fiecare proiect</td></tr><tr><td>membru</td><td>15p</td><td>fiecare proiect</td></tr></table>	director	30p	fiecare proiect	membru	15p	fiecare proiect
director	30p	fiecare proiect							
membru	15p	fiecare proiect							
		1. Proiect instituțional <i>Comunicarea multilingvă în ASE – studii de lingvistică aplicată, terminologie, traducere și interpretariat. Profesionalizarea comunicării științifice în unele limbi ale Uniunii</i>	15p						

		<i>Europene utilizate în universitate</i>, Beneficiar: Academia de Studii Economice Contract nr. 1354; perioada de derulare: 2012-2020 Valoare simbolică/ acordarea de ore cercetare Director: Prof. univ. dr. Ruxandra Constantinescu-Ștefanel Calitatea: membru în echipa de cercetare A. Traduceri instituționale 2019, în echipa DLMCA care a tradus în diverse lb străine documentația pt stagii de practică ale studenților/masteranzilor la universități partenere din EU (Hotărârea nr. 111/29.06.2016 cu privire la aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea practicii de specialitate în cadrul programelor de studii universitare de licență si master; fisa de evaluare practicant; adeverinta/ Internship Journal / Raport de practică). B. MEMBRU, in echipa din DLMCA pentru traducerea Volumului omagial al DLMCA in limbile engleza-franceza-germana - vezi Nicolae, Mariana/Constantinescu, Lora (ed.), coord. traducere si note de subsol de Constantinescu, Lora); Calciu Radadiana, Constantinescu Lora, Pătru Cornelia, Popa Alexandru, Zografi Mihaela - traducători, Nicolae Mariana si Constantinescu Lora (editori), „Die Geschichte der modernen Sprachen an der Akademie für Wirtschaftsstudien in Bukarest. Ein hundertjähriger Rückblick”, Editura ASE București, 2016, ISBN 978-606-34-0130-5, (308 pagini), versiunea in limba germana a monografiei „Istoria limbilor moderne in A.S.E. O perspectiva centenara”, de M. Nicolae si M.M. Maftai (coord.), Editura ASE București, 2013 (total 203 p.), ISBN: 978-606-505-634-3.			
		2. Denumire temă proiect internațional: <i>TAMSEF / Towards a more specialised European Framework for (self-) assessing language competencies</i>. Număr contract: proiect Grundtvig GRU-10-P-LP-171-B-CZ. Contract nr. 262/9.11.2010 Perioada de derulare: 2010-2012 Autoritatea contractantă/Beneficiar: proiect internațional MeRSI finantat prin competitie de AUF Modul de obținere: prin competitie Nume director: Roxana Barlea Calitatea în cadrul echipei: membru			15p
		3. Membră în cadrul proiectului internațional NELLip – Network of European Language Labelled Initiatives and Projects. ANPCDEFP Life Long Learning Programme. Key Activities 2 Languages – Multilateral Networks Project, număr contract: 519129-LLP-2011-KA2-KA2NW; perioada de derulare: 2012-2014 http://nellip.pixel-online.org/			15p
		Total A2.3.1: 3 proiecte de cercetare x 15 p = 45 p			
		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.	titular	10p	fiecare proiect
	2.4 Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri, etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer-review (a) în străinătate, (b) în țară	(a)/ (b)	4p/ 2p	fiecare comunicare
		a. 1. Pătru, Cornelia. „<i>Deutsch auf dem Arbeitsmarkt in Rumänien. Einige Fokuspunkte</i>“, la Internationale Tagung an der TU Berlin, Fachgebiet Deutsch als Fremd- und Fachsprache/ „Sprachen im Beruf“, 27.-28. Oktober 2023 (copii adeverință de participare și program – Teilnahmbescheinigung,			4p

		Tagungsablauf: Opis 19 Anexa A49-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	
		2. Pătru, Cornelia. <i>“Lehren und Lernen im wirtschafts-/berufsbezogenen Deutschunterricht: Kooperative und kollaborative Vermittlungswege”</i>, la Congresul internațional “MVG-Kongress Region(en) von Mitteleuropa „Historische, kulturelle, sprachliche und literarische Vermittlungen“, Budapesta, octombrie 2017 Copie program pg.1, 12– Opis 19 Anexa A50-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	4p
		b. 1. Pătru, Cornelia. <i>“Präsentationen im berufsbezogenen Deutschunterricht bei Studierenden der Universität für Wirtschaftsstudien (ASE) in Bukarest. Zur Notwendigkeit des Förderunterrichts”</i>, la conferința internațională a Facultății de Relații Economice Internaționale „Synergies in Communication (SiC 2023), ediția a X-a, București, octombrie 2023. Copie Adeverință participare – Opis 19 Anexa A51-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		2. Pătru, Cornelia. <i>“Solutions in times of crisis. German as a Foreign Language – Online classes during the Covid-19 pandemic, through the lens of Economics students at ASE Bucharest. An analysis of survey results”</i>, la Conferința internațională a Centrului de cercetare “Teodora Cristea” (REI – DLMCA) <i>“New Developments in Language and Communication Education and Research – Challenges and Opportunities in the Post-COVID Context / Noi tendințe în educație și cercetare în domeniul lingvistic și al comunicării - provocări și oportunități în contextul post-COVID”</i>, București, aprilie 2023. Copie program conferință – Opis 19 Anexa A52-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		3. Pătru, Cornelia. <i>“Zum Einsatz von QR-Codes im DaF-Unterricht. Ein Beispiel”</i>, la Conferința internațională a Facultății de Relații Economice Internaționale „Synergies in Communication (SiC 2022), ediția a X-a, București, octombrie 2022. Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A53-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		4. Dima, Viorela-Valentina / Mohanu, Florina / Pătru, Cornelia / Rusu, Olivia Cristina / Șerban-Oprescu, Anca-Teodora. <i>“Multilingual opportunities in higher education in the 21st century”</i>, la Conferința internațională a Academiei de Studii Economice “The 5th International Conference on Economics and Social Sciences. Fostering recovery through metaverse business modelling” (icESS 2022), ediția a Va, București, iunie 2022 Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A54-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p

		5. Pătru, Cornelia. “<i>DaF-Online-Unterricht während der Covid-19-Pandemie unter der Lupe der Studierenden an der Universität für Wirtschaftsstudien (ASE) in Bukarest. Ergebnisse einer Befragung</i>“, la Conferința internațională a Facultății de Relații Economice Internaționale „Synergies in Communication (SiC 2021), ediția a IX-a, București, octombrie 2021. file:///C:/Users/Cornelia/Downloads/PROGRAM-SiC-2021.pdf pag 6 Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A55-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		6. Capotă, Rodica / Pătru, Cornelia. “<i>L’apprentissage des langues étrangères autres que l’anglais en milieu academique, entre motivation et obligation</i>“, la Conferința organizată de Centrul de cercetări literare și lingvistică aplicată la limbajele de specialitate Teodora Cristea, București, martie 2019 Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A59-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		7. Capotă, Rodica / Pătru, Cornelia / Mardari, Alina. “<i>Multilinguale Sprachvermittlung unter Studierenden an der Akademie für Wirtschaftsstudien in Bukarest. Erwartungen und Herausforderungen</i>“, la Conferința internațională a Facultății de Relații Economice Internaționale „Synergies in Communication (SiC 2019), ediția a VIII-a, București, octombrie-noiembrie 2019 Program conferință: file:///C:/Users/Cornelia/Downloads/program_sic_2019.pdf pag 4 Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A56-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		8. Pătru, Cornelia. “<i>Wenn das Unaussprechliche doch ausgesprochen wird. Interlinguale Tabuwörter im Überblick</i>“, la Conferința internațională a Facultății de Relații Economice Internaționale „Synergies in Communication (SiC 2018), ediția a VII-a, București, noiembrie 2018 Program conferință: file:///C:/Users/Cornelia/Downloads/Program-SiC_2018_7th-edition%20(1).pdf pag 5 Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A57-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		9. Pătru, Cornelia / Lorentz, Maria-Antoaneta / Dima, Viorela-Valentina / Mohanu, Florina / Hurduzeu, Raluca-Elena. “<i>Lifelong Learning for the Labor Market</i>“, la Conferința internațională a Academiei de Studii Economice “The 1st International Conference on Economics and Social Sciences. Challenges and trends in economic and social sciences research” (icESS 2018), ediția I, București, aprilie 2018 Program conferință: https://icess.ase.ro/publication-opportunities/archive/icess-2018/ Track	2p

		4 (5) Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A58-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	
		10. Dima, Viorela-Valentina / Mohanu, Florina / Hurduzeu, Raluca- Elena / Lorentz, Maria-Antoaneta / Pătru, Cornelia. „Foreign Language Education in Bucharest University of Economic Studies Bucharest – A Quantitative Approach”, la Conferința internațională a Academiei de Studii Economice “The 1st International Conference on Economics and Social Sciences. Challenges and trends in economic and social sciences research” (icESS 2018), ediția I, București, aprilie 2018 Program conferință: https://icess.ase.ro/publication-opportunities/archive/icess-2018/ Track 4 (4) Copie Certificat de participare – Opis 19 Anexa A58-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		11. Pătru, Cornelia. “Euphemistische Formulierungen in deutschen und rumänischen Werbeanzeigen der Medizinindustrie. Einige Aspekte“, la Conferința internațională a Facultății de Relații Economice Internaționale „The Future of Europe”, ediția a VI-a, București, noiembrie 2015. Program conferință: http://www.rei.cercetare.ase.ro/FoE_Conference/Program%20FoE%20 2015_final.pdf pag 7 Program-FoE-si-SiC_2015-4th-edition-1.pdf (ase.ro) pag 7	2p
		12. Pătru, Cornelia. “Euphemistische Bezeichnungen in der Werbesprache. Thematische Gruppierung und sprachliche Realisierungsformen im Deutschen und Rumänischen“, la Conferința Internațională “Authentizität, Varietät oder Verballhornung. Germanistische Streifzüge durch Literatur, Kultur und Sprache im globalisierten Raum”, Brașov, 2013 https://docplayer.org/92760164-Authentizitaet-varietat-oder- verballhornung-germanistische-streifzuege-durch-literatur-kultur-und- sprache-im-globalisierten-raum.html pag 6	2p
		13. Pătru, Cornelia. “Umschreibende Ausdrücke von Preisen in der deutschen und rumänischen Werbesprache. Lexikologische Aspekte“, la Conferința Internațională “ XV. Internationale Tagung Kronstädter Germanistik. Norm und Abnorm in der deutschen Kultur, Literatur und Sprache. Paradigmen des Bestandes und der Erneuerung”, Brașov, 2012 https://adz.ro/artikel/artikel/ueber-norm-und-abnorm-in-literatur-und- alltag Copie Program conferință pg. 1,5 – Opis 19 Anexa A59-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		14. Pătru, Cornelia. “Zur Rolle des fachsprachlichen bzw. pseudofachsprachlichen Wortschatzes in der Werbesprache. Kontrastive Aspekte Deutsch-Rumänisch“, la „IX. Internationaler Kongress der Germanisten Rumäniens“, București, 2012 Program conferință: https://www.ggr.ro/old_site/www.ggr.ro/Congres%209%20PROGRA MM%20final_GUT_Provizoriu%202.pdf pag 7	2p

		15. Pătru, Cornelia. “<i>Abenteuer in der digitalen Welt. Webquest im Deutschunterricht</i>”, la Conferința internațională a Facultății de Relații Economice Internaționale „Synergies in Communication (SiC 2011 - Youth on the Move. Teaching Languages for International Study and Career-Building), București, mai 2011. Program conferință: file:///C:/Users/Cornelia/Downloads/Program-SiC_2011-1st-edition-1.pdf pag 1	2p
		16. Pătru, Cornelia. “<i>Euphemistische Berufsaufwertungen in der Gegenwartssprache. Eine kontrastive Studie Deutsch-Rumänisch</i>”, la “XIV. Internationale Tagung Kronstädter Germanistik. Vernetzte Welt(en). Germanistik zwischen –Täten und –Ismen. Diskurse, Paradigmen, Theorien”, Brașov, 2011 Copie Program conferință pg. 1,6 – Opis 19 Anexa A60-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		17. Pătru, Cornelia. “<i>Erkenntnisse und Erlebnisse im Laufe des Ausbildungs-Programms „Grünes Diplom</i>”, la Conferința internațională “Languages as a Lifeskill - New Perspectives on LSP Teaching & Learning”, Bucuresti, 2010 Copie Program conferință – Opis 19 Anexa A61-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		18. Pătru, Cornelia. “<i>Auf- und Abschwung. Kontrastiver deutsch-rumänischer Überblick über die Ausdrucksmöglichkeiten der Zustandsveränderung in der Wirtschaftssprache</i>”, la Sesiunea internațională de comunicări științifice “Creativity and Innovation in a culturally diverse, knowledge-based society. New Challenges for language teachers”, ASE, Bucuresti, 14-15 mai 2009	2p
		19. Pătru, Cornelia. “<i>Zwischen Erfahrung und Herausforderung: Bemerkungen zur Bearbeitung eines Wirtschaftslexikons</i>”, la „Congresul germaniștilor din România” (VIII. Kongress der Germanisten Rumäniens), Cluj/Klausenburg, 25.-28. Mai 2009 Copie Program conferință – Opis 19 Anexa A62-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		20. Pătru, Cornelia. “<i>Sprachliche und interkulturelle Kompetenzen im berufssprachlichen Deutschunterricht. Ein Überblick anhand Profile Deutsch</i>”, la Conferința internațională Quest – For a Better Quality of Intercultural Dialogue”, ASE Bucuresti, 2008 Copie Certificat – Opis 19 Anexa A63-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		21. Pătru, Cornelia. “<i>Sprachtabus und ihre Realisierungsmöglichkeiten im Deutschen. Lexikologische Aspekte</i>”, la Conferința cu participare internațională „Limbă, cultură și civilizație la începutul mileniului al treilea”, 7-8 iunie 2007.	2p

		Copie Formular de participare – Opis 19 Anexa A64-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	
		22. Pătru, Cornelia. “<i>Zum Einsatz des Lesetrainings im allgemeinsprachlichen bzw. im berufsbezogenen DaF-Unterricht</i>”, la Conferința Integrated skills and multilingualism for better cultural awerness and employability, ASE Bucuresti, 2007 Copie Formular de participare – Opis 19 Anexa A65-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		23. Boldojar, Eleonora / Pătru, Cornelia. “<i>Herz und Seele in den Phraseologismen. Eine kontrastive deutsch-rumänische Untersuchung</i>”, la “Cea de-a XIV-a Sesiune Științifică a Universității Creștine Dimitrie Cantemir”, Bucuresti, 27-28 mai 2006 (Copie Cuprins Comunicări prezentate la cea de-a XIV-a Sesiune Științifică a Universității Creștine Dimitrie Cantemir – Opis 19 Anexa A66-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		24. Pătru, Cornelia. “<i>Tabuwörter in der Diachronie. Bemerkungen zum Bedeutungswandel</i>”, la Conferința “Creație și creativitate”, SINUC 2006, Facultatea de Utilaj Tehnologic a UTCB, Bucuresti, 2005 (Copie Program pg. 1, 6 – Opis 19 Anexa A67-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		25. Pătru, Cornelia. “<i>Aspekte der Bedeutungsvermittlung in der Wirtschaftssprache. Ein Versuch</i>”, la Sesiunea de comunicări științifice “Communication in Languages for Specific Purposes (LSP) Continuity and Innovation”, 3-4 decembrie, ASE București, 2004 (Copie Program sesiune pg. 1, 2 – Opis 19 Anexa A69-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		26. Boldojar, Eleonora / Pătru, Cornelia. “<i>Utilitatea câmpurilor semantice verbale în predarea limbii germane / Gruppierung der Verben in Feldern als Instrument im DaF-Unterricht. Ein Entwurf zum Feld „Verben der positiven menschlichen Verhaltensweise</i>”, la “Al X-lea Simpozion Național de Utilaje pentru Construcții SINUC 2004”, Facultatea de Utilaj Tehnologic a UTCB, Bucuresti, 16-17 decembrie 2004, Sub-sectiunea 3 - Aspecte interculturale (Germanistică) (Copie Lista Comunicări pg. 1, 10 – Opis 19 Anexa A68-A2/ 2.4 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A2, categoria 2.4)	2p
		Total A2.4: 2 participări x 4p = 8p 26 participari x 2p = 52 p Total A2.4 = 60 p Total A2: 591p	
3. Recunoașterea	3.1.	Carte științifică de autor publicată în	

activității (A3)	Traduceri	străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.		20p	fiecare carte
	3.2. Premii și distincții academice	oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.		10p	fiecare premiu
		Diplomă aniversară acordată de Academia de Studii Economice din București cu ocazia împlinirii a 110 ani de la înființarea Academiei de Studii Economice din București pentru activitatea depusă ca membru al comunității (Copie Diplomă aniversară 1, 2 – Opis 19 Anexa A70-A3/ 3.2 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.2)			10 p
	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, 22ndifferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.		2p	fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului
		Ci1. Pătru, Cornelia (2019): <i>Euphemismen in der Werbesprache. Ein deutsch-rumänischer Vergleich</i>. Berlin: Wissenschaftlicher Verlag Berlin, 227pag., ISBN 978-3-96138-173-9. Citat în Chira, Oxana: <i>Euphemismen in der Werbung</i>, în <i>IX International Scientific Spring Symposium Proceedings "Quality teaching for future"</i>, 24-25 martie 2023, Bălți. Bălți: Tipografia Universității de Stat „Alecu Russo”, 2023, pp. 84-92. ISBN 978-9975-3596-2-7 Citare la p. 87 și mențiune bibliografică la p 92 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Simpozion_ed_IX_2023.pdf#page=85 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/84-92_12.pdf			2p
		Ci2. Pătru, C. 2018. „Deutsch an der Bukarester Akademie für Wirtschaftsstudien. Fakten, Erkenntnisse und Herausforderungen“, publicat în Tichy, E., F. Tesch u.a. (Hrsg.). 2018. <i>Germanistik und Wirtschaft in der Diskussion. Tagungsband: Kulturelle Zentren der deutschen Minderheiten und berufliche Perspektiven in deutschsprachigen Unternehmen</i>, Berlin: Peter Lang, pp. 131-138, ISBN 978-3-631-73909-9 Citat în Mohanu, Florina, Dima, Viorela (coord.): Coordonate multilingve în învățământul românesc, ditura ASE, București, 2023, ISBN 978-606-34-0392-7, citare la p.176 și mențiune bibliografică la p. 182-183 (Copie pagina de garda, pg. 176, 182-183 – Opis 19 Anexa A71-A3/ 3.2 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.2)			2p
		Ci3. Pătru, C., Lorentz, M.-A, Dima, V.V., Mohanu, F., Hurduzeu, R.-E. (2018), „Lifelong Learning for the Labor Market”, The 1st International Conference on Economics and Social Sciences ICESS 2018, Challenges and Trends in Economic and Social Sciences Research, ASE Bucharest, 16-17 April 2018, in Dumitrescu, D, Zamfir, A. (coord.), (2018), <i>Proceedings of the 1st International Conference on Economics and Social Sciences</i>, Bologna (Italy):			

		Filodiritto Publisher, inFOROmatica srl, pp. 334-342, http://icess.ase.ro/index.php/icess-2018/icess-2018-proceedings. Citat în 1. Dima, V.V. „Comunicarea în cadrul unui interviu” (pp. 211-219) din Capitolul 3 Comunicare de afaceri din volumul Roxana Elisabeta Marinescu, Mariana Nicolae, Anca Teodora Șerban-Opreșcu (ed.) (2019), Comunicare 4.0. Tratat de comunicare in afaceri internationale, Editura ASE, Bucuresti, ISBN 978-606-34-0306-4, menționare în nota de subsol nr. 14, p. 214 https://www.editura.ase.ro/Comunicare-4-0-Tratat-de-comunicare-in-afaceri-internationale 2. Mohanu, F., Căplescu, R.D., Dima, V.V., „ASE’s Russian Cultural Center – 10 Years of Activity”, in Militaru, Marina-Luminița (coordinating editor), Dima, Viorela-Valentina, Enache, Antonia, Mureșan, Laura-Mihaela, Rusu, Olivia-Cristina, Marinescu, Roxana, Radler, Dana, Dărăbanț, Maria (Co-editors), Proceedings of the 8th International Conference: Synergies in Communication (SiC) Bucharest, Romania, 31 October - 1 November 2019, Editura ASE, București, 2019, ISSN 2284 – 6654, pp. 92-104, citare la p. 93 și mențiune bibliografică la p.103. https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/10.Mohanu.pdf	2p		
		Ci4. Dima Viorela Valentina, Mohanu Floarea, Hurduzeu Raluca Elena, Lorentz Maria Antoaneta, Pătru, Cornelia (2018): Foreign Language Education in ASE Bucharest - A Quantitative Approach. În: DUMITRESCU, Dalina/ZAMFIR, Andreea (2018): Proceedings of the 1th International conference on economics and social sciences Challenges and trends in economic and social sciences research. Bologna: Filodiritto Publisher, p.322-333, ed. 1, ISBN 978-88-85813-14-4. http://icess.ase.ro/index.php/icess-2018/icess-2018-proceedings Citat în Dima, V.V., Mohanu, F., „Preparing for the Labour Market - Developing Students’ Multilingual and Research Skills”, Synergy 16 (2), 2020, pp. 117-130, Indexată EBSCO (1/2017), ERIH PLUS (2/2015), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2005), Open J Gate (1/2005), Index Copernicus (2012), Open Access Journal Index(1/2005), mențiune bibliografică la p. 128 http://www.synergy.ase.ro/issues/2020-vol16-no-2/1%20Dima_Mohanu.pdf	2p		
		Total A3.3: 2p x 5 citări = 10p			
		3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN	5p	fiecare recenzie	
	3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale.	(a)/ (b)	10p/ 5p	3.4. Keynote speaker
	3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagi de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).	minimum o lună	5 p	fiecare stagi
		3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.	minimum o lună	15p	fiecare stagi
	3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science. Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în		2p	Fiecare prezență / lucrare până la un maximum

		cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		de 100p
		Ri1. Pătru, Cornelia (2023): <i>Lösungen in Krisenzeiten, DaF-Online-Unterricht während der COVID-19-Pandemie unter der Lupe der Studierenden an der Universität für Wirtschaftsstudien (ASE) in Bukarest. Ergebnisse einer Umfrage.</i> În Dialogos Vol. XXIV No. 40/2023, p. 36-54. Revistă indexată în BDI: EBSCO (2021), Open J Gate (2017), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2000), InfoBase Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020), https://www.dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML		2x8 = 16p
		Ri2. Dima, Viorela-Valentina, Mohanu, Florina, Pătru, Cornelia, Rusu, Olivia Cristina, Șerban-Oprescu, Anca-Teodora (2023): <i>Multilingualism and internationalization of higher education.</i> În: <i>Synergie</i>, vol. 19, nr. 2/2023, pp. 109-126 (17p.), Editura ASE https://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-19-no-2-2023.html Revista indexata in BDI: EBSCO (1/2017), ERIH PLUS (2/2015), Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (1/2005), Open J Gate (1/2005), Index Copernicus (2012), Open Access Journal Index (1/2005) https://synergy.ase.ro/		2x6 = 12p
		Ri3. Pătru, Cornelia (2020): <i>Lehren und Lernen im wirtschafts-/berufsbezogenen Deutschunterricht: Kooperative und kollaborative Methoden als Lösung in heterogenen Klassen.</i> În: Haberland, Detlef / Orosy, Magdolna (Hg.), Region(en) von Mitteleuropa - Historische, kulturelle, sprachliche und literarische Vermittlungen (2020), Wien (Viena): Praesens-Verlag, p. 405-414, ISBN 9783706911023 (ISBN-10: 3706911027). Österreichische Nationalbibliothek: https://search.onb.ac.at/primo-explore/fulldisplay?vid=ONB&docid=ONB_alma71498828950003338&context=L Princeton University Library Catalog https://catalog.princeton.edu/catalog?utf8=%E2%9C%93&search_field=all_fields&q=Region%28en%29+von+Mitteleuropa+-+Historische%2C+kulturelle%2C+sprachliche+und+literarische+Vermittlungen+%282020%29 Universitätsbibliothek Regensburg: https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/search.do;jsessionid=27E37C39FCE9467D13E8791F6BBDC214?methodToCall=submitButtonCall&CSId=383N255S7bc971794b532144fed919c21bb93f977f1beb4d&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&tab=tab&View=ubr&submitButtonCall_submitSearch=Suchen&searchCategories%5B0%5D=-1&searchString%5B0%5D=Region%28en%29+von+Mitteleuropa+-+Historische%2C+kulturelle%2C+sprachliche+und+literarische+Vermittlungen+%282020%29&combinationOperator%5B1%5D=AND&searchCategories%5B1%5D=200&searchString%5B1%5D=&combinationOperator%5B2%5D=AND&searchCategories%5B2%5D=100&searchString%5B2%5D=&combinationOperator%5B3%5D=AND&searchCategories%5B3%5D=600&searchString%5B3%5D=&linguistic=false&selectedBranchView=0&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B0%5D=3&searchRestrictionValue1%5B1%5D=		2x4 = 8p

	https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?query=Region%28en%29+von+Mitteleuropa+-+Historische%2C+kulturelle%2C+sprachliche+und+literarische+Vermittlungen+%282020%29&searchRestrictionID%5B1%5D=4&searchRestrictionValue1%5B2%5D=&searchRestrictionID%5B2%5D=1&searchRestrictionValue2%5B2%5D=&numberOfHits=10&rememberList=1&timeOut=60&considerSearchRestriction=1&dbSelection%5B0%5D=2&dbSelection%5B1%5D=13&dbSelection%5B6%5D=5 Katalog der Deutschen Nationalbibliothek https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?query=Region%28en%29+von+Mitteleuropa+-+Historische%2C+kulturelle%2C+sprachliche+und+literarische+Vermittlungen+%282020%29	
	Pătru, Cornelia (2014): <i>Reflexionen über thematische Bereiche und sprachliche Realisierungsformen der Euphemismen in deutschen Werbeanzeigen</i>. În: Lăzărescu, Mariana-Virginia (coord.) (2014): <i>Deutsch als Fremd- und Muttersprache im Mitteleuropäischen Raum</i>. Berlin: Wissenschaftlicher Verlag, p. 201-212, ISBN 978-3-86573-778-6. Cuprins: http://d-nb.info/1049340450/04 Katalog der Deutschen Nationalbibliothek: https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?query=Deutsch+als+Fremd-+und+Muttersprache+im+Mitteleurop%C3%A4ischen+Raum ; Österreichische Nationalbibliothek: https://search.onb.ac.at/primo-explore/fulldisplay?vid=ONB&docid=ONB_alma71246561080003338&context=L Princeton University Library https://catalog.princeton.edu/catalog?utf8=%E2%9C%93&search_field=all_fields&q=Deutsch+als+Fremd-+und+Muttersprache+im+Mitteleurop%C3%A4ischen+Raum	2x3 = 6p
	Pătru, Cornelia (2019): <i>Euphemismen in der Werbesprache. Ein deutsch-rumänischer Vergleich</i>. Berlin: Wissenschaftlicher Verlag Berlin, 227pag., ISBN 978-3-96138-173-9. Deutsche Nationalbibliothek https://portal.dnb.de/opac.htm?method=simpleSearch&cqlMode=true&query=idn%3D1202549454 Bayerische Staatsbibliothek München: https://opacplus.bsb-muenchen.de/title/BV046903308 Verbund der öffentlichen Bibliotheken Berlins: https://voebb.de/aDISWeb/app;jsessionid=F7E8761151613D171057303D4EC17046.node1?service=direct/1/POOLVX00p-varuba_4B139D00_38FF9A00/\$BrowserBack Humboldt-Universität zu Berlin: https://hu-berlin.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/search?search_scope=default_scope&displayField=all&pcAvailabilityMode=false&dum=true&vid=hub_ub&displayMode=full&bulkSize=10&mode=Basic&tab=default_tab&highlight=true&institution=HUB_UB&query=any,contains,BV046903308 hebis-Verbundkatalog http://cbsopac.rz.uni-frankfurt.de/DB=2.1/CHARSET=UTF-8/IMPLAND=Y/LNG=DU/SRT=YOP/TTL=1/COOKIE=U203,K203,I251,B1999+++++,SN,NDefault+login,D2.1,E3ff5d064-a84,A,H,R129.13.130.211,FY/SET=1/SHW?FRST=4&bibtip_docid=457916117	2x7=14p

		swisscovery https://swisscovery.slsp.ch/discovery/fulldisplay?docid=alma991135096159705501&vid=41SLSP_NETWORK:VU1_UNION&lang=en Biblioteca Nationala a Romaniei (la sediul central): https://aleph.bibnat.ro/F/5P96RB4YFE7UI41933SFRY7D4YPP67S7L/CG5469GLDYXJKVCHP-43627?func=find-b&REQUEST=Euphemismen+in+der+WErbesprache&x=48&y=7&find_code=WTI&ADJACENT=Y	
		Pătru, Cornelia (2020): <i>Figuri (a)tipice ale femeii la începutul secolului al XX-lea. Ipostaze și imagini</i>. În: Dialogos Vol. XXI No. 37/2020, p. 172-183. http://www.dialogos.rei.ase.ro/dia37.html BDI: Open J-Gate, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), InfoBase Index, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, WorldCat BCU http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Dialogos&Index1=Uindex04&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Dialogos&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=372005_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RowRepeat=0&MyChannelCount=	2x7=14p
		Capota-Stanciu Rodica, Pătru Cornelia (2019) <i>L'apprentissage des langues étrangères autres que l'anglais en milieu académique, entre obligation et motivatio</i>. În: Dialogos, p.220-235, nr.36, ISSN 1582-165X http://www.dialogos.rei.ase.ro/dia36.html BDI: Open J-Gate, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), WorldCat BCU http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Dialogos&Index1=Uindex04&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Dialogos&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=372005_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RowRepeat=0&MyChannelCount=	2x5=10
		Pătru, Cornelia (2016): <i>Euphemistische Formulierungen in deutschen und rumänischen Werbeanzeigen der Medizinindustrie. Einige Aspekte</i>. În Synergie, vol. 12, nr. 2 / 2016. BDI : CEEOL, Open J Gate, Index Copernicus, ERIH PLUS, Open Access Journal Index, Kubon & Sagner Media OPAC http://www.synergy.ase.ro/issues/2016-vol12-no-2/17-Patru.pdf	2x6=12p
		Pătru, Cornelia (2006): <i>Versuch einer kontrastiven deutsch-rumänischen Studie der zur Wortfamilie „Kaufmann” gehörenden Berufsbezeichnungen</i>. În: Synergie, vol. 2, nr. 1, 2006, pp. 15-22, ISSN 18411-7191, BDI: CEEOL, Open J Gate, Index Copernicus, Kubon & Sagner Media OPAC http://www.ceeol.com/aspx/authordetails.aspx?authorId=c4dee38a-3246-413b-a48f-47c9206bc27c	2x4=8
		Pătru, Cornelia (2013a): <i>Euphemistische Äußerungen in der</i>	

		<i>Werbesprache. Überlegungen zur Pragmatik im Deutschen und Rumänischen.</i> În: Mureșan, Laura Mihaela/Nicolae, Mariana/Bârlea, Roxana Magdalena (coord.) (2013): <i>Diversité et identité culturelle en Europe/ Diversitate și identitate culturală în Europa</i> DICE 10/2. București: Editura Muzeul Literaturii Române, p. 117-128, ISSN 2067-0931 CNCSIS: B, BDI: Index Copernicus http://journals.indexcopernicus.com/masterlist.php?q=Diversit%C3%A9+et+identit%C3%A9+culturelle+en+Europe+ DOAJ https://doaj.org/toc/articles/2067-0931?source=%7B%22query%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22terms%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%5B%222067-0931%22%5D%7D%5D%7D%2C%22size%22%3A100%2C%22from%22%3A200%2C%22sort%22%3A%5B%7B%22created%22%3A%7B%22order%22%3A%22desc%22%7D%7D%5D%2C%22_source%22%3A%7B%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D “Diacronia” bibliometric database (BDD) https://www.diacronia.ro/en/indexing	2x3= 6p
		Pătru, Cornelia (2018a): <i>Deutsch an der Bukarester Akademie für Wirtschaftsstudien. Fakten, Erkenntnisse und Herausforderungen.</i> În: Tichy, Ellen/Tesch, Felicitas u.a (Hrsgg.) (2018): <i>Germanistik und Wirtschaft in der Diskussion. Tagungsband: Kulturelle Zentren der deutschen Minderheiten und berufliche Perspektiven in deutschsprachigen Unternehmen.</i> Berlin: Peter Lang, p. 131-138, ISBN: 978-3-631-73909-9 https://www.peterlang.com/view/title/63155 DOI: https://doi.org/10.3726/b14498 WorldCat Germanistik und Wirtschaft in der Diskussion. Tagungsband: Kulturelle Zentren der deutschen Minderheiten und berufliche Perspektiven in deutschsprachigen Unternehmen - Search Results (worldcat.org) Deutsche Nationalbibliothek, Union Catalog Austria, BVB BibliotheksVerbund Bayern, Staatsbibliothek zu Berlin KOBV Berlin Brandenburg, Swisscovery, Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg https://kvk.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-redesign&lang=en&title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&head=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&header=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&spacer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&footer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&css=none&input_charset=utf-8&ALL=&TI=Germanistik+und+Wirtschaft+in+der+Diskussion.+Tagungsband%3A+Kulturelle+Zentren+der+deutschen+Minderheiten+und+berufliche+Perspektiven+in+deutschsprachigen+Unternehmen&AU=&CI=&ST=&PY=2018&SB=&SS=&PU=&disableEmbeddedFullTitle=1&kataloge=K10PLUS&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=KOBV_SOLR&kataloge=DDB&kataloge=STABI_BERLIN&kataloge=TIB&kataloge=BI_BOPAC&kataloge=LBOE&kataloge=OENB&kataloge=STEIERMAR	2x8= 16p

		K&kataloge=SWISSCOVERY&kataloge=HELVETICAT&kataloge=GRAUBUENDEN&kataloge=CHZK_VAUD&kataloge=CHZK_SBT&kataloge=RERO&kataloge=DOAJ&ref=direct&client-js=yes	
		Nicolae, Mariana/Constantinescu, Lora (editori), coord. traducere și note de subsol de Constantinescu, Lora; Calciu Radadiana, Constantinescu Lora, Pătru Cornelia, Popa Alexandru, Zografi Mihaela - traducători, Nicolae Mariana și Constantinescu Lora (editori), Die Geschichte der modernen Sprachen an der Akademie für Wirtschaftsstudien in Bukarest. Ein hundertjähriger Rückblick, Editura ASE București, 2016, total 308 p., ISBN 978-606-34-0130-5 traducere în limba germană a monografiei DLMCA Istoria limbilor moderne in A.S.E. O perspectivă centenară, de M. Nicolae si M.M. Maftai (coord.), Editura A.S.E. București/editură cu prestigiu recunoscut, 2013, total 203 p., ISBN: 978-606-505-634-3. 1. B.C.U. București „Carol I”, http://cacheprod.bcup.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=523239_13&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=GESCHICHTE%20DER%20MODERNEN%20SPRACH%20.745728&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2 2. Catalog Biblioteca Academiei Române http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/MUTF6LGJ7C1MCTLABIREGCS9T3GNLMFQHHT5YENG7J45I96JF7-06204?func=find-acc&acc_sequence=002656109 (print linkuri BAR, Anexa 81 -A3, Opis 18– Documente justificative– criteriul A3)	2x2=4p
		Pătru, Cornelia (2014): <i>Reflexionen über thematische Bereiche und sprachliche Realisierungsformen der Euphemismen in deutschen Werbeanzeigen</i>. În: Lăzărescu, Mariana-Virginia (coord.) (2014): <i>Deutsch als Fremd- und Muttersprache im Mitteleuropäischen Raum</i>. Berlin: Wissenschaftlicher Verlag, p. 201-212, ISBN 978-3-86573-778-6. Cuprins: http://d-nb.info/1049340450/04 Deutsche Nationalbibliothek https://portal.dnb.de/opac.htm?query=Deutsch+als+Fremd-+und+Muttersprache+im+Mitteleurop%C3%A4ischen+Raum&method=simpleSearch BVB BibliotheksVerbund Bayern, Österreichische Nationalbibliothek, Staatsbibliothek zu Berlin, Swisscovery, Verbundkatalog hebis https://kvk.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-redesign&lang=de&title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&head=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&header=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&spacer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&footer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&css=none&input_charset=utf-8&ALL=&TI=Deutsch+als+Fremd-+und+Muttersprache+im+Mitteleurop%C3%A4ischen+Raum&AU=&CI=&ST=&PY=2014&SB=978-3-86573-778-6&SS=&PU=&disableEmbeddedFullTitle=1&kataloge=K10PLUS&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBISRETRO&kataloge=KOBV_SOLR&kataloge=DDB&kataloge=STABI_BERLIN&kataloge=TIB&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&k	2x6=12p

		ataloge=OENB&kataloge=STEIERMARK&kataloge=SWISSCOVER Y&kataloge=HELVETICAT&kataloge=GRAUBUENDEN&kataloge=CHZK VAUD&kataloge=CHZK SBT&kataloge=RERO&kataloge=DOAJ&ref=direct&client-js=yes	
		Pătru, Cornelia (2013): <i>Umschreibende Ausdrücke von Preisen in der deutschen und rumänischen Werbesprache. Lexikologische Aspekte.</i> În: Puchianu, Carmen Elisabeth (Hrsg.) (2013): <i>Norm und Abnorm in der deutschen Sprache und Literatur.</i> Kronstädter Beiträge zur Germanistik. Neue Folge. Heft 2. Passau: Stutz, p. 247-262, ISBN 978-3-88849-162-7. Deutsche Nationbibliothek https://portal.dnb.de/opac.htm?query=Norm+und+Abnorm+in+der+deutschen+Sprache+und+Literatur.+Kronst%C3%A4dter+Beitr%C3%A4ge+zur+Germanistik&method=simpleSearch Staatsbibliothek zu Berlin, Universitätsbibliothek Kiel, Saarländische Universitäts- und Landesbibliothek (Saarbrücken), Universität Heidelberg, Badische Landesbibliothek (Karlsruhe), Deutsches Literaturarchiv Marbach, Haus der Heimat des Landes Baden-Württemberg (Stuttgart) https://opac.k10plus.de/DB=2.299/SET=1/TTL=1/SHW?FRST=1&PRS=HOL&HILN=888	2x8= 16p
		Pătru, Cornelia (2013): <i>Intimer Kauf ohne Worte. Zu euphemistischen Darstellungen des Körpers und seiner Pflege in deutschen und rumänischen Werbebotschaften. Eine kontrastive exemplarische Korpusanalyse.</i> În: Sava, Doris/Scheuringer, Hermann (Hrsg.) (2013): <i>Im Dienste des Wortes. Lexikologische und lexikografische Streifzüge. Festschrift für Ioan Lăzărescu.</i> Forschungen zur deutschen Sprache in Mittel-, Ost- und Südosteuropa. (FzDiMOS), Band 3. Passau: Stutz, 518pg, pp. 341-356 (16p.), ISBN 978-3-88849-413-0. http://www.uni-regensburg.de/forschung/dimos/publikationen/index.html 1. Katalog der Deutschen Nationalbibliothek https://portal.dnb.de/opac.htm?query=Im+Dienste+des+Wortes.+Lexikologische+und+lexikografische+Streifz%C3%BCge.+Festschrift+f%C3%BCr+Ioan+L%C4%83z%C4%83rescu&method=simpleSearch 2. HEIDI / Katalog für die Bibliotheken der Universität Heidelberg, http://katalog.ub.uni-heidelberg.de/titel/67652595 3. Katalog Universitätsbibliothek München permalink: https://opac.ub.uni-muenchen.de/TouchPoint/search.do?methodToCall=submit&searchCategories%5B0%5D=-1&searchHistory=&CSId=3607N359Seb7bfd580ba190dca33fbfb654d7bae1e7b86553&refine=true&refineField=-1&tab=tab1&View=sunrise&refineQuery=Im+Dienste+des+Wortes.+Lexikologische+und+lexikografische+Streifz%C3%BCge.+Festschrift+f%C3%BCr+Ioan+L%C4%83z%C4%83rescu&submitSearch=Suchen&refineType=new 4. Katalog der Universität Regensburg, permalink https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/search.do;jsessionid=DD725FAABC63D8B23A1030311FD9CF44?methodToCall=submitButtonCall&CSId=1833N213S176175771df68f93f233b4a1332c642f3797a48e&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&tab=tab&View=ubr&submitButtonCall_submitSearch=Suchen&searchCategories%5B0%5D=-1 5. Katalog der UB/SB Passau	2x 12= 24p

		https://literatursuche.ub.uni-passau.de/TouchPoint/search.do;jsessionid=9F2AE772DA166C905BC15C14436E492?methodToCall=submitButtonCall&CSId=1401N783Sd8cd81fe771d77b65bdd8fc6347e5793a0517046&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&tab=tab1&View=upa&searchCategories%5B0%5D=- 6. Princeton University Library, Firestone Library, https://pulsesearch.princeton.edu/catalog/8215019 , 7-12. Staatsbibliothek zu Berlin, Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg, Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek Jena, UB Erfurt, Bibliothek Leibniz-Institut für deutsche Sprache (IDS) https://opac.k10plus.de/DB=2.299/SET=2/TTL=1/SHW?FRST=1&PRS=HOL&HILN=888	
		Pătru, Cornelia (2013): <i>Zwischen Erfahrung und Herausforderung: Bemerkungen zur Bearbeitung eines Wirtschaftslexikons</i>. În: Lăzărescu, Ioan/Scheuringer, Hermann (Hrsg.) (2013): <i>Worte und Wörter. Beiträge zur deutschen und rumäniendeutschen Wortkunde</i>. Forschungen zur deutschen Sprache in Mittel-, Ost- und Südosteuropa. Band 1. Passau: Stutz, p. 75-83. Katalog der Deutschen Nationalbibliothek: https://portal.dnb.de/opac.htm?query=Worte+und+W%C3%B6rter.+Beitr%C3%A4ge+zur+deutschen+und+rum%C3%A4niendeutschen+Wortkunde.+&method=simpleSearch Regensburger Katalog: https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/perma.do?v=ubrwwios&l=de&q=1035=%22BV041467969%22+IN+%5b2%5d Katalog der Universität Passau: https://literatursuche.ub.uni-passau.de/TouchPoint/search.do?methodToCall=submitButtonCall&CSId=1242N697Sdce2ef3134938857d73a81077beac6353c7a0647&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&tab=tab1&View=upa&submitButtonCall_submitSearch=Suchen&searchCategories%5B0%5D=-1&searchString%5B0%5D=Worte+und+W%C3%B6rter.+Beitr%C3%A4ge+zur+deutschen+und+rum%C3%A4niendeutschen+Wortkunde.+Forschungen+zur+deutschen+Sprache+in+Mittel-%2C+Ost-+und+S%C3%BCdosteuropa&combinationOperator%5B1%5D=AND&searchCategories%5B1%5D=200&searchString%5B1%5D=&combinationOperator%5B2%5D=AND&searchCategories%5B2%5D=100&searchString%5B2%5D=&combinationOperator%5B3%5D=AND&searchCategories%5B3%5D=5100&searchString%5B3%5D=&linguistic=false&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B0%5D=1&searchRestrictionValue2%5B0%5D=&searchRestrictionValue1%5B1%5D=&searchRestrictionID%5B1%5D=4&searchRestrictionValue1%5B2%5D=&searchRestrictionID%5B2%5D=2&numberOfHits=25&rememberList=-1&timeOut=120&considerSearchRestriction=2&dbSelection%5B0%5D=2&dbSelection%5B1%5D=7&dbSelection%5B2%5D=5 Campus-Katalog Hamburg: Campus-Katalog Hamburg - results/titledata (gbv.de) Princeton University Library	2x5= 10p

		https://catalog.princeton.edu/catalog?utf8=%E2%9C%93&search_field=all_fields&q=Worte+und+W%C3%B6rter.+Beitr%C3%A4ge+zur+deutschen+und+r%C3%A4umdeutschen+Wortkunde.+Forschung+zur+deutschen+Sprache+in+Mittel-+Ost-+und+S%C3%BCdoesteuropa			
		Pătru, Cornelia (2012): <i>Euphemistische Berufsaufwertungen in der Gegenwartssprache. Eine kontrastive Studie Deutsch-Rumänisch</i>. În: Puchianu, Carmen Elisabeth (Hrsg.) (2012): <i>Vernetzte Welt(en). Germanistik zwischen -täten und -ismen</i>. Kronstädter Beiträge zur Germanistik. Neue Folge. Heft 1. Passau: Stutz, p. 157-174. Deutsche Nationalbibliothek: Katalog der Deutschen Nationalbibliothek: https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?query=Vernetzte+Welt%28en%29.+Germanistik+zwischen+-t%C3%A4ten+und+-ismen.+Kronst%C3%A4dter+Beitr%C3%A4ge+zur+Germanistik Universität Passau: https://literatursuche.ub.uni-passau.de/TouchPoint/switchHitListTab.do?View=upa&tab=tab2			2x2= 4p
		Pătru, Cornelia (2008): <i>Sprachtabus und ihre Realisierungsmöglichkeiten im Deutschen. Lexikologische Aspekte</i>. În: <i>Limbă, cultură și civilizație la începutul mileniului al treilea</i>. București: Politehnica Press. Vol. II, p. 602-607, ISBN 978-973-7838-54-4, 978-973-7838-56-8. WorldCat: Limbă, cultură și civilizație la începutul mileniului al treilea : conferință cu participare internațională : 7-8 iunie 2007 WorldCat.org Biblioteca Centrală Universitară Cluj Napoca: http://aleph.bcuciu.ro:8991/F/PQM13YPQJGPJE9YLR2KFJTID6U9H155BBECJY7UPVQIP7TE696-15172?func=find-b&request=Limb%C4%83%C+cultur%C4%83%+C5%9Fi+civiliza%C5%A3ie+la+%C3%AEnceputul+mileniului+al+treilea.+Bucure%C5%9Fti%3A+Politehnica+Press&find_code=WRD&local_base=CUC01&x=0&y=0&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5= Biblioteca Națională a României, Catalog general: Catalog general - Vizualizare completă a înregistrării (bibnat.ro)			2x3 = 6p
		Total 3.6 = 198 p > 100 p			
	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		2p	fiecare participare
		Membră în juriul secțiunii <i>Cultură și civilizație germană</i> din cadrul Sesiunii de comunicări științifice studențești, 7 aprilie 2023, organizată de facultate REI, ASE Copie Certificat – Opis 19 Anexa A72-A3/ 3.7 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.7)			2p
		Membră în comisia de concurs didactic nr. 213/14.12.2022 pt. ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă			2p

	nedeterminată enr. 80 din statul de funcțiuni al DLMCA (semestrul I, 2022-2023, candidată Elena Lăcătuș) Copie Hotărâre Senat nr. 213/14.12.2022 pg.1, 30,31 – Opis 19 Anexa A73-A3/ 3.7 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.7)	
	Membră în juriul din Comisia 4 <i>Cultură și civilizație francofonă, germane și italiană</i> a Sesiunii de comunicări științifice studențești, 7-8 aprilie 2022, organizată de facultate REI, ASE Copie Certificat – Opis 19 Anexa A74-A3/ 3.7 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.7)	2p
	Membră în comisia de concurs didactic nr. 221/18.12.2019 pt. ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă nedeterminată nr. 45 din statul de funcțiuni al DLMCA (semestrul I, 2019-2020, candidată Alina-Maria Mardari) Copie Hotărâre Senat nr. 221/18.12.2019 pg.1,11 – Opis 19 Anexa A75-A3/ 3.7 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.7)	2p
	Membră în Comisia de jurizare a Secțiunii <i>Cultură și civilizație anglo-saxonă</i> a Sesiunii Științifice studențești, 11-12 aprilie 2019, organizată de DLMCA/ ASE Copie Certificat – Opis 19 Anexa A76-A3/ 3.7 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.7)	2p
	Președintă în comisia de concurs nr. 0395/21.12.2016 pt. ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă nedeterminată nr. 94 din statul de funcțiuni al DLMCA (semestrul I, 2016-2017, candidată Alina-Maria Mardari) Copie Decizia de numire a Comisiei de concurs nr. 0395/21.12.2016 pg.1,11 – Opis 19 Anexa A77-A3/ 3.7 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.7)	2p
	Președintă în comisia de concurs pt. ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă determinată nr. 97 din statul de funcțiuni al DLMCA (ian. 2016) (semestrul I, 2015-2016, candidat Alexandru Popa) Copie Comisie pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă determinate, poziția 97 – Opis 19 Anexa A78-A3/ 3.7 - Documente doveditoare aferente fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale – criteriul A3, categoria 3.7)	2p
	Total A3.7 = 2x7=14p Total A3 = A3.2 + A3.3 + A3.6+A3.7	

		$= 10p + 10p + 100p + 14p$ $= 134p$	
		Total A1+A2+A3 = 139+ 591 +134= 864 p	

Mențiuni: S-a întocmit prezenta fișă de verificare în spiritul onestității și buneii-credințe. Orice eroare este, de aceea, cu totul neintenționată. Link-urile au fost actualizate în luna decembrie a anului 2023.

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ „foarte bine”

Domeniul de activitate	Profesor, CS I	Candidată Cornelia Pătru	
		Conferențiar și CS II	
	publicarea tezei de doctorat		criteriu îndeplinit
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 210 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	minimum 110 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. -1.1.2	realizat 139 puncte din care 75 puncte obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 460 de puncte	minimum 310 puncte	realizat 591 puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	minimum 100 puncte	realizat 134 puncte
Total	minimum 870 de puncte	minimum 520 puncte	TOTAL 864 puncte